
COMUNE DI GERMAGNO 

Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL PERSONALE 

 

N. 40 DEL 14/04/2025 

 
OGGETTO: Referendum popolari abrogativi del 8 e 9 giugno 2025. Costituzione 

          Ufficio elettorale - Autorizzazione a compiere lavoro straordinario al 

          personale dipendente nel periodo dal 14.04.2025 al 13.06.2025 per gli 

          adempimenti concernenti le operazioni elettorali. 

 

 

Visto il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”;  

 

Visto l’art. 4 comma 2 del D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 e s.m.i. recante “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”; 

 

Visti il vigente statuto comunale; 

 

Visto il regolamento comunale di contabilità approvato con Delibera di Consiglio 

n° 22 del 21.11.2016; 

 

Visto la Delibera di Giunta n° 20 del 15 Luglio 2024, esecutiva, con la quale è 

stata assegnata al Sindaco la Responsabilità dell’Ufficio Personale; 

 

Visto il bilancio di previsione 2025/2027 approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n° 24 del 16/12/2024; 

  

Visti i Decreti del Presidente della Repubblica del 31.03.2025 che sono stati 

pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale 

nr. 75 del 31 marzo 2025 con i quali sono stati indetti, per domenica 8 e lunedì 
9 giugno 2025, cinque referendum popolari abrogativi ex art. 75della 

Costituzione, dichiarati ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale n. 

11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15 in data 20 gennaio - 7 febbraio 2025, aventi il 

numero progressivo corrispondente all'ordine di deposito delle relative 

richieste presso la Corte di Cassazione e le seguenti denominazioni: 

1) Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti 

illegittimi: Abrogazione; 

2) Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 

3) Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al 

contratto di lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e 

rinnovi; 

4) Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e 

del subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa 

appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri 

dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione; 

5) Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza 

legale in Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la 

concessione della cittadinanza italiana; 

 

Ritenuto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti 

gli adempimenti relativi alle elezioni, si rende necessario: 

 costituire l’Ufficio Elettorale; 

 autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo 

elettorale, ad eseguire lavoro straordinario nei limiti previsti dalle 

vigenti disposizioni di legge; 

 



Richiamata la Legge 27.12.2013, Nr. 147 “Legge di stabilità - Modifiche alla 

normativa riguardante lo svolgimento, organizzazione tecnica e attuazione delle 

consultazioni elettorali”; 

 

Visto l’art. 1 della L. 27.12.2013, Nr. 147 (Legge di stabilità 2014), che, al 

comma 400, lettera d), Nr. 1, prevede che il personale dei Comuni può essere 

autorizzato dalle rispettive Amministrazioni, anche in deroga alle vigenti 

disposizioni, ad effettuare lavoro straordinario, entro il limite medio di spesa 

di 40 ore mensili per persona, sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili 

per il periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data 

delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo a quello delle 

consultazioni stesse; 

 

Constatato che per le incombenze elettorali è necessario che nel periodo dal 

14.04.2025 al 13.06.2025 vengano effettuate dal personale comunale prestazioni 

straordinarie come da prospetto allegato, per un importo presunto complessivo di 

€ 3.287,57;                

 

D E T E R M I N A 

 

1. di costituire, per Referendum popolari abrogativi del 8 e 9 giugno 2025, 
l’Ufficio Elettorale Comunale, presieduto dal Segretario comunale, 

autorizzando l’esecuzione di lavoro straordinario, per le necessità di cui 

in premessa, al personale comunale come da prospetto allegato; 

 

2. di imputare la spesa totale di € 3.287,57 all’intervento codice 

meccanografico  01.07.1.103 codice livello 5 piano finanziario 

U.1.03.02.99.004 del bilancio di previsione anno 2025; 

 

3. di provvedere con successivo atto alla liquidazione; 
 

4. Di dare atto che le spese per il lavoro straordinario relativo alle 

consultazioni indicate in oggetto sono a carico dello Stato; 

 

5. di chiedere, a consultazioni ultimate, il rimborso della quota delle spese 
sostenute tramite apposita rendicontazione alla Prefettura del Verbano 

Cusio Ossola. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PERSONALE 

f.to Fabrizio VITTONI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

 

Visto,  si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della 

spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lg.vo 18/08/2000, D.Lg.vo 

18/08/2000,  n. 267. 

 

Germagno, lì 14/04/2025 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Economico Finanziario 

f.to Fabrizio VITTONI  

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 

dell’Ente dal 05/05/2025 e così per quindici giorni consecutivi. 

 

Germagno, lì 05/05/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Germagno, lì 05/05/2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr. Nella VECA  

 

 

 


